
COMUNE DI OLIENA
Provincia di Nuoro

Deliberazione della Giunta Comunale
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 114 DEL 11/12/2023

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI PER LA SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE DELLE
STRADE VICINALI ANNUALITÀ 2023. APPROVAZIONE INDIRIZZI E CRITERI.

L’anno 2023 addì 11 del mese di Dicembre alle ore 13.15 e seguenti, nella Sede Comunale, si è

riunita la Giunta Comunale in modalità mista, con l’osservanza delle disposizioni contenute nel

“Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Consiglio, Giunta e Commissioni comunali in

videoconferenza”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 25.08.2022.

Risultano presenti/assenti i Signori:

Cognome e Nome Carica Presente

Congiu Sebastiano Antioco Sindaco Si

Congiu Antonio Vicesindaco Si

Congiu Pierantonia Assessore Si

Puligheddu Pasquale Assessore Si

Cucca Alessia Assessore Si

Congiu Giuseppina Assessore No

Presenti 5 Assenti 1

Partecipano in videoconferenza Congiu Pierantonia, Puligheddu Pasquale, Cucca Alessia.

Assume la presidenza il Sindaco Congiu Sebastiano Antioco.

Partecipa alla seduta in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Donatella Pipere.

Il presidente, constatata la legalità della seduta, invita la Giunta Comunale ad esaminare ed assumere le

proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



COMUNE DI OLIENA
Provincia di Nuoro

Deliberazione della Giunta Comunale
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata l'allegata proposta predisposta dal Responsabile dell’Area Tecnica, concernente l'oggetto;

Visto il vigente Statuto del Comune di Oliena;

Visti i pareri espressi sulla proposta in argomento, ai sensi del comma 1 dell'art. 49 del T.U. n. 267 del

18/08/2000, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile;

Ritenuto che la proposta di cui trattasi è meritevole di approvazione,

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta, avente per oggetto "CONCESSIONE CONTRIBUTI PER LA

SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE DELLE STRADE VICINALI ANNUALITÀ 2023. APPROVAZIONE

INDIRIZZI E CRITERI.", che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



COMUNE DI OLIENA

Deliberazione di Giunta Comunale

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 11/12/2023

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI PER LA SISTEMAZIONE E

MANUTENZIONE DELLE STRADE VICINALI ANNUALITÀ 2023. APPROVAZIONE

INDIRIZZI E CRITERI.

Premesso che è intendimento di questa Amministrazione procedere all’erogazione di contributi per la

manutenzione delle strade vicinali di uso pubblico, al fine di migliorare le condizioni di viabilità e fruibilità dei

fondi nei limiti delle disponibilità di Bilancio;

Richiamato l’art.3 del Dlgs Luogotenenziale n. 1446 del 01 settembre 1918, il quale recita che “il Comune è

tenuto a concorrere nella spesa di manutenzione, sistemazione e ricostruzione delle strade vicinali soggette

al pubblico transito in misura variabile da un quinto sino alla metà della spesa, secondo la diversa

importanza delle strade”;

Dato atto che l’apporto fornito da questo comune costituisce un contributo spese che si va a sommare al

complesso degli interventi che i frontisti eseguono volontariamente nelle strade rurali;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione degli indirizzi e dei criteri da applicare nella concessione di

detti contributi;

Vista la nota prot. n. 13238 del 30/10/2023 con la quale questo Ufficio chiede al Sindaco quali siano gli

indirizzi e criteri per la concessione contributi per la sistemazione e manutenzione delle strade vicinali –

annualità 2023;

Ritenuto necessario stabilire i seguenti indirizzi:

I soggetti interessati dovranno:

− presentare richiesta di contributo entro la data stabilita con apposito avviso pubblico individuando un

capo-frontista che sarà delegato a rappresentarli con l’Ente e che avvalendosi del supporto di un

tecnico di fiducia, risulterà responsabile del corretto utilizzo del contributo concesso;

− documentazione da allegare alla richiesta di contributo:

1. planimetria catastale e stralcio aerofotogrammetrico dell’area di interesse con indicati i tratti

che necessitano di intervento;

2. una relazione in cui siano descritte le lavorazioni e le quantità dei materiali necessari;

3. documentazione fotografica attestante l’attuale condizione della strada.

− garantire la realizzazione di quelle attività a supporto della sistemazione della viabilità interessata,

quali ad esempio, la pulizia delle fasce laterali, le opere finalizzate alla funzionalità dei sistemi di

raccolta e smaltimento delle acque meteoriche;

− gli interventi oggetto di contribuzione dovranno essere realizzati nel rispetto delle norme in materia

urbanistica, edilizia ed in materia di esecuzione dei lavori; in ogni caso i frontisti, quali soggetti

committenti dei lavori, restano le uniche figure responsabili sotto il profilo della Sicurezza nei Cantieri



COMUNE DI OLIENA

Deliberazione di Giunta Comunale

Mobili di lavoro ai sensi di quanto disposto dal D.L. n.81/2008, in materia di Salute e Sicurezza nei

luoghi di lavoro;

− la contribuzione comunale non potrà eccedere il 50% del costo dell’intervento, e consisterà nella

sola fornitura del calcestruzzo finalizzato alla realizzazione di quegli interventi necessari a garantire

la percorribilità dell’arteria stradale, sino alla concorrenza del finanziamento complessivo di euro

100.000,00, da ripartire in ragione delle richieste pervenute, conseguentemente restano a carico dei

frontisti richiedenti, le spese derivanti dalla messa in opera del calcestruzzo fornito dall’Ente;

− l’azione, dei frontisti sarà supportata dalla figura di un tecnico da loro stessi incaricato allo scopo di

valutare, per ciascun intervento proposto, la sua fattibilità tecnica e la corretta quantificazione, questi

dovrà sovraintendere le fasi di realizzazione nel rispetto di quanto previsto dalla Norma e dal Bando;

Ritenuto stabilire i seguenti criteri per l’assegnazione del contributo fino ad esaurimento delle disponibilità

di bilancio, dovrà essere data priorità a:

1. viabilità in cui è interrotto il transito;

1. viabilità che collega due strade pubbliche (statali, provinciali e comunali);

2. viabilità che non sia stata oggetto di intervento dell’Amministrazione nell’ultimo triennio;

3. viabilità a servizio di un maggior numero di aziende agricole;

4. stato di manutenzione del tracciato;

5. sviluppo chilometrico della viabilità.

Ritenuto inoltre dover escludere dall’assegnazione del contributo:

− le strade che non siano riportate nelle carte catastali e che non siano definite vicinali;

Considerato che per l’anno 2023 la disponibilità di calcestruzzo da assegnare complessivamente è pari a

euro 100.000,00;

Ritenuto opportuno dare mandato al responsabile dell’Area Tecnica ing. Ivan Francesco Ghisu, per la

predisposizione di apposito avviso redatto sulla base degli indirizzi dell’Amministrazione;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.1 del 13 aprile 2023 avente ad oggetto approvazione

Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 17 comma 1, D.lgs 267/2000 – Periodo 2023-

2025;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 13 aprile 2023 avente ad oggetto approvazione

bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati ai sensi dell’art 174 del D.lgs. n.267/2000, e degli art. 11 e

18 bis del D. Lgs 118/2011;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 21 aprile 2023 avente ad oggetto ‘Approvazione Piano

Esecutivo di Gestione 2023-2025 - Parte Finanziaria;

Visto l’art. 163 del TUEL;

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art.49 del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, in ordine alla regolarità tecnica e

contabile, rispettivamente del Responsabile dell’Area Tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario.

PROPONE DI APPROVARE LA SEGUENTE DELIBERAZIONE



COMUNE DI OLIENA

Deliberazione di Giunta Comunale

Di demandare al responsabile dell’Area Tecnica la predisposizione degli atti necessari per la concessione ai

privati di un contributo in materiale per la sistemazione e manutenzione delle strade vicinali soggette al

pubblico transito;

Di approvare a tal fine i seguenti indirizzi:

I soggetti interessati dovranno:

− presentare richiesta di contributo entro la data stabilita con apposito avviso pubblico individuando un

capo-frontista che sarà delegato a rappresentarli con l’Ente e che avvalendosi del supporto di un

tecnico di fiducia, risulterà responsabile del corretto utilizzo del contributo concesso;

− documentazione da allegare alla richiesta di contributo:

1. planimetria catastale e stralcio aerofotogrammetrico dell’area di interesse con indicati i tratti

che necessitano di intervento;

2. una relazione in cui siano descritte le lavorazioni e le quantità dei materiali necessari;

3. documentazione fotografica attestante l’attuale condizione della strada.

− garantire la realizzazione di quelle attività a supporto della sistemazione della viabilità interessata,

quali ad esempio, la pulizia delle fasce laterali, le opere finalizzate alla funzionalità dei sistemi di

raccolta e smaltimento delle acque meteoriche;

− gli interventi oggetto di contribuzione dovranno essere realizzati nel rispetto delle norme in materia

urbanistica, edilizia ed in materia di esecuzione dei lavori; in ogni caso i frontisti, quali soggetti

committenti dei lavori, restano le uniche figure responsabili sotto il profilo della Sicurezza nei Cantieri

Mobili di lavoro ai sensi di quanto disposto dal D.L. n.81/2008, in materia di Salute e Sicurezza nei

luoghi di lavoro;

− la contribuzione comunale non potrà eccedere il 50% del costo dell’intervento, e consisterà nella

sola fornitura del calcestruzzo finalizzato alla realizzazione di quegli interventi necessari a garantire

la percorribilità dell’arteria stradale, sino alla concorrenza del finanziamento complessivo di euro

100.000,00, da ripartire in ragione delle richieste pervenute, conseguentemente restano a carico dei

frontisti richiedenti, le spese derivanti dalla messa in opera del calcestruzzo fornito dall’Ente;

− l’azione, dei frontisti sarà supportata dalla figura di un tecnico da loro stessi incaricato allo scopo di

valutare, per ciascun intervento proposto, la sua fattibilità tecnica e la corretta quantificazione, questi

dovrà sovraintendere le fasi di realizzazione nel rispetto di quanto previsto dalla Norma e dal Bando;

Ritenuto stabilire i seguenti criteri per l’assegnazione del contributo fino ad esaurimento delle disponibilità

di bilancio, dovrà essere data priorità a:

1. viabilità in cui è interrotto il transito;

1. viabilità che collega due strade pubbliche (statali, provinciali e comunali);

2. viabilità che non sia stata oggetto di intervento dell’Amministrazione nell’ultimo triennio;

3. viabilità a servizio di un maggior numero di aziende agricole;

4. stato di manutenzione del tracciato;

5. sviluppo chilometrico della viabilità.

Ritenuto inoltre dover escludere dall’assegnazione del contributo:



COMUNE DI OLIENA

Deliberazione di Giunta Comunale

− le strade che non siano riportate nelle carte catastali e che non siano definite vicinali;

Di dare atto che la spesa inerente il presente intervento è imputata al capitolo n. 811.13, per un importo

complessivo di euro 100.000,00;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del

D.lgs 18/08/2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere.



Comune di Oliena

Pareri

139

CONCESSIONE CONTRIBUTI PER LA SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE DELLE STRADE
VICINALI ANNUALITÀ 2023. APPROVAZIONE INDIRIZZI E CRITERI.

2023

Ufficio Tecnico Amministrativo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/12/2023

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosanna Lai

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:

LAI ROSANNA in data 11/12/2023



Comune di Oliena

Pareri

139

CONCESSIONE CONTRIBUTI PER LA SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE DELLE STRADE
VICINALI ANNUALITÀ 2023. APPROVAZIONE INDIRIZZI E CRITERI.

2023

Ufficio Tecnico Amministrativo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/12/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico Amministrativo)

Data

Parere Favorevole

Ing. I.F. Ghisu

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area

Sintesi parere:

11/12/2023

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosanna Lai

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:



COMUNE DI OLIENA

Deliberazione di Giunta Comunale

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Donatella Pipere

IL PRESIDENTE
Congiu Sebastiano Antioco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune, con numero di
affissione __________, il giorno 12/12/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al
27/12/2023 , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267.

Contestualmente all’affissione all’Albo, è stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari in conformità all’art. 125,
comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267.

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Donatella Pipere

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 11/12/2023.
Oliena, 12/12/2023.

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Donatella Pipere


